ante que los de vos yo comprase, casas, et molinos, et otros heredamientos, et algunos derechos, yo, por fazer derecho, otorgo les et confirmo les todo quanto en los dichos logares, et en qual quier dellos an, asi los derechos que an en las rentas de los logares, commo casas, molinos, huertas, vinnas, tierras, [ilegible] heredades, et muebles que y an, que lo ayan todo bien et conplida miente, et usen dello, et en ello, asi commo lo meior et mas conplida miente ovieron, et usaron, en el tiempo d'ante que yo de vos comprase los dichos logares.

Et otrosi, por ruego de vos, la dicha Infante, et por fazer graçia et merçed a las duennas, et al su monesterio, et por que sean tenudas de rogar a Dios por mi, resçibolas en mi guarda, et en mi encomienda, et en mio defendimiento, a ellas, et a todo lo suyo, et otorgo les et confirmo les todos los privilegios, et cartas de los reyes, et de los sennores et sennoras que fueron de los dichos logares, de donadios et de franquezas, et libertades, et usos, et costunbres, segund que en ellos dize, et segund que meior et mas conplida miente los ovieron, et los usaron fasta aqui, asi en razon de lo de sus paniguados, et escusados, et ofiçiales, commo de sus ganados, et de todas sus cosas. Et de las defender et amparar, et les fazer aver todo lo suyo, por do quier que lo ovieren, et devieren aver, et que les non faga y ninguno fuerça nin tuerto. Et mando por esta mi carta a los conçeios, et al alcalles, et juezes, et jurados, et otros ofiçiales de los dichos logares, et a los que por mi ovieren de recabdar los pechos et los derechos dende, que defiendan et amparen las dichas duennas, et el monesterio, et todo lo suyo, a su derecho. Et que les guarden los privilegios et cartas, et usos, et costunbres, commo dicho es, et que les non pasen, nin consientan a ninguno que les pase contra ello en ninguna manera. Et non fagan ende al. Si non, qual quier que lo asi non cunpliese, o contra esto pasase, pecharie en pena mille maravedis de la buena moneda, la meytad a mi, et la otra meytad a las dichas duennas, et de mas las costas, et dannos, et menoscabos, que por esta razon resçibiesen, et a los cuerpos, et a quanto oviesen, me tornaria por ello. Et desto les mande dar esta mi carta seellada con mio seello de çera colgado. Dada en Sevilla, ocho dias de março, era de mill et trezientos et çinquenta et çinco annos.

Yo, Roy Martinez, la fiz escribir por mandado del Infante.

### 32

*1317, mayo 12, Paredes.*

*Don Juan Manuel, habiendo recibido de la infanta doña Blanca de Portugal el señorío de los lugares de Cifuentes, Val de San García y Palazuelos, confirma todas las posesiones y derechos que el monasterio de Santa Clara de Alcocer pudiera tener en sus términos.*

A. AHN, Clero, 567/5.

B. Inserto en AHN, Clero, 567/8.

Sepan quantos esta carta vieren, commo yo, don Johan, fijo del Infante don Manuel, mayordomo mayor del Rey, et adelantado mayor del regno de Murçia, otorgo et conosco que vos, Infante donna Blanca, sennora de las Huelgas, que me vendiestes, et me diestes en paga de los dineros que vos yo di, Çifuentes, et Val

de Sant Garçia, et Palaçuelos, commo los vos aviedes. Et por ende, por que las duennas de la orden de Santa Clara del monesterio de Alcozer ovieron de luengo tiempo a aca en los dichos logares ante que los yo de vos comprase, casas, et molinos, et otros heredamientos, et algunos derechos, yo, por fazer derecho, otorgo les et confirmo les todo quanto en los dichos logares, et en qual quier dellos an, asi los derechos que an en las rentas de los logares, commo casas, molinos, huertas, vinnas, tierras, montes, et terminos, et quales quier otras heredades et muebles que y an, que lo ayan todo bien et conplida miente, et husen dello, et en ello, asi commo lo mejor et mas conplida miente ovieron et usaron en el tiempo de ante que yo de vos comprase los dichos logares.

Et otrosi, por ruego de vos, la dicha Infante, et por fazer ayuda et bien a las dichas duennas, et al su monesterio, et por que sean tenudas de rogar a Dios por mi, reçibolas en mi guarda, et en mi comida, et en mio defendemiento, a ellas, et a todo lo suyo, et otorgo les, et confirmo les todos los privilegios, et cartas de los reyes, et de los sennores, et senoras que fueron de los dichos logares, de donadios, et de franquezas, et libertades, et usos et costumbres, segund que en ellos dizen, et segund que mejor et mas conplida miente los ovieron et los usaron fasta aqui, et de los defender et anparar, et les fazer aver todo lo suyo que en los dichos logares, et en qual quier dellos, ovieren, et devieren aver, et que les non faga y ninguno fuerça nin tuerto. Et mando por esta mi carta a los conçeios, alcalles, juezes, jurados, et otros ofiçiales de los dichos logares, et a los que por mi los tovieren et ovieren de recabdar los pechos et los derechos, dende que defiendan et anparen las dichas duennas, et el monesterio, et todo lo suyo, a su derecho. Et que les guarden los privilegios, et cartas, et usos, et costumbres, commo dicho es, et que les non pasen nin consientan a ninguno que les pase contra ello en ninguna manera. Et non fagan ende al. Si non, qual quier que lo asi non conpliese, o contra esto pasase, pecharie en pena mille maravedis de bona moneda, la meytad a mi, et la otra meytad a las dichas duennas; et demas las costas, et dannos, et menoscabos que por esta razon reçibiesen, et a los cuerpos, et a quanto oviesen, me tornaria por ello. Et desto les mande dar esta mi carta seellada con mio seello de çera colgado. Dada en Paredes, doze dias de mayo, era de mille et trezientos et çinquenta et çinco annos.